



**Cabinet GROSS-HUGEL**

Société d'expertise Comptable et de Commissaires aux Comptes

53, rue du Général Offenstein - BP 30003 - 67023 Strasbourg Cedex 1  
Tél. 03 90 40 17 17 - Fax 03 90 40 17 18 - E-mail : gh@gross-hugel.com

Société Anonyme au capital de 255000 Euros - R.C.S. Strasbourg B 658 501 028

SIRET 658 501 028 00026 - TVA FR 29 658 501 028

Inscrite au Tableau de l'Ordre de la Région de Strasbourg

Membre de la Compagnie Régionale de Colmar

BNP PARIBAS Strasbourg Meinau 30004 00474 00010012261 68

IBAN FR76 3000 4004 7400 0100 1226 168 - BIC BNPAFRPPSTR

# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

## EXERCICE 2008

\*\*\*\*\*

## RELAIS EMPLOI

13 rue Martin Bucer  
67000 STRASBOURG

Association régie par les articles 21 à 79  
du Code Civil Local

inscrite au registre des associations du Tribunal d'Instance de Strasbourg  
au volume LIII N°107

Experts Comptables et  
Commissaires aux Comptes  
associés

Claude KARLI  
Jean-Jacques HELLÉ  
Isabelle LABAT-SCHEER  
Frédéric LUGNIER

Claude GROSS

# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2008

\* \* \*

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 14 juin 2005, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Relais emploi, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'association. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## I. - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note sur les autres éléments significatifs de l'annexe concernant la provision pour indemnités de départ en retraite.

La provision existante à l'ouverture a été reprise dans les fonds propres de l'association pour un montant de 179 566 euros. A compter de l'exercice 2008, l'engagement pour indemnités de départ à la retraite est mentionné dans la partie « engagements hors-bilan » de l'annexe des comptes annuels.

## **II. - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

## **III. - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à STRASBOURG, le 27 avril 2009



**POUR LE CABINET GROSS-HUGEL**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Membre de la Compagnie Régionale de Colmar**

  
**Claude KARLI**

**RELAIS EMPLOI**

13, rue Martin Bucer

67000 STRASBOURG

***Bilan Association***

Présenté en Euros

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

TOTAL (0)

TOTAL (0)

Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	120 286	119 081	1 205	0,03	9 953	0,22
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	906 630	700 588	206 041	5,89	248 901	5,44
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	15		15	0,00	15	0,00
Prêts					726	0,02
Autres immobilisations financières	9 044		9 044	0,26	11 774	0,26
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 035 976</b>	<b>819 670</b>	<b>216 306</b>	<b>6,19</b>	<b>271 370</b>	<b>5,93</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	335		335	0,01		
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux					198	0,00
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	2 371 623		2 371 623	67,85	2 050 058	44,83
Valeurs mobilières de placement	431 000		431 000	12,33	1 931 000	42,23
Disponibilités	469 812		469 812	13,44	315 825	6,91
Charges constatées d'avance	6 537		6 537	0,19	4 184	0,09
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 279 307</b>		<b>3 279 307</b>	<b>93,81</b>	<b>4 301 266</b>	<b>94,07</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>4 315 284</b>	<b>819 670</b>	<b>3 495 614</b>	<b>100,00</b>	<b>4 572 635</b>	<b>100,00</b>



Période du 01/01/2008 au 31/12/2008

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
--------	---	--	---	--

<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	617 761	17,67	420 566	9,20
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-33 076	-0,94	17 628	0,39
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
Apports				
Legs et donation				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	99 699	2,85	102 192	2,23
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>684 383</b>	<b>19,58</b>	<b>540 386</b>	<b>11,82</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
	238 068	6,81	238 068	5,21
<b>TOTAL (II)</b>	<b>238 068</b>	<b>6,81</b>	<b>238 068</b>	<b>5,21</b>
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
Sur subventions de fonctionnement	6 196	0,18	71 970	1,57
Sur autres ressources				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>6 196</b>	<b>0,18</b>	<b>71 970</b>	<b>1,57</b>
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	907	0,03	1 027	0,02
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	495 301	14,17	708 382	15,49
Autres	2 066 758	59,12	3 012 803	65,89
Produits constatés d'avance	4 000	0,11		
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>2 566 966</b>	<b>73,43</b>	<b>3 722 212</b>	<b>81,40</b>
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>3 495 614</b>	<b>100,00</b>	<b>4 572 635</b>	<b>100,00</b>

<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Engagements nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairement compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
bons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	16 494		16 494	100,00	228 650	100,00	-212 156	-92,78	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>16 494</b>		<b>16 494</b>	<b>100,00</b>	<b>228 650</b>	<b>100,00</b>	<b>-212 156</b>	<b>-92,78</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			5 005 433	N/S	4 310 072	N/S	695 361	16,13	
Dons									
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			47 480	287,86	155 787	68,13	-108 307	-69,51	
Autres produits			134 133	813,22	102 393	44,78	31 740	31,00	
Reprise de provisions									
Transfert de charges			36 628	222,07	20 461	8,95	16 167	79,01	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>5 223 674</b>	<b>N/S</b>	<b>4 588 713</b>	<b>N/S</b>	<b>634 961</b>	<b>13,84</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>5 240 167</b>	<b>N/S</b>	<b>4 817 364</b>	<b>N/S</b>	<b>422 803</b>	<b>8,78</b>	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat			25 720	155,94	15 168	6,63	10 552	69,57	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			64 433	390,65	36 459	15,95	27 974	76,73	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>64 433</b>	<b>390,65</b>	<b>36 459</b>	<b>15,95</b>	<b>27 974</b>	<b>76,73</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			23 943	145,16	23 520	10,29	423	1,80	
Sur opérations en capital									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>23 943</b>	<b>145,16</b>	<b>23 520</b>	<b>10,29</b>	<b>423</b>	<b>1,80</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>5 354 264</b>	<b>N/S</b>	<b>4 892 511</b>	<b>N/S</b>	<b>461 753</b>	<b>9,44</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-33 076</b>	<b>-200,62</b>			<b>-33 076</b>	<b>N/S</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>5 387 339</b>	<b>N/S</b>	<b>4 892 511</b>	<b>N/S</b>	<b>494 828</b>	<b>10,11</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises et de matières premières			286	1,73	30	0,01	256	853,33	
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			56 828	344,54	61 881	27,06	-5 053	-8,18	
Services extérieurs			616 694	N/S	862 917	377,40	-246 223	-28,82	
Autres services extérieurs			182 981	N/S	155 836	68,15	27 145	17,42	
Impôts, taxes et versements assimilés			280 122	N/S	214 301	93,72	65 821	30,71	
Salaires et traitements			2 291 410	N/S	2 006 474	877,53	284 936	14,20	
Charges sociales			976 429	N/S	793 651	347,10	182 778	23,03	
Autres charges de personnel			11 077	67,16	6 472	2,83	4 605	71,15	
Subventions accordées par l'association			805 265	N/S	615 190	269,05	190 075	30,90	



COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	109 839	665,93	87 291	38,18	22 548	25,83
Dotations aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	3 713	22,51	51 042	22,32	-47 329	-92,72
Autres charges	4 504	27,31	3 923	1,72	581	14,81
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>5 339 148</b>	<b>N/S</b>	<b>4 859 008</b>	<b>N/S</b>	<b>480 140</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	4 635	28,10	4 708	2,06	-73	-1,54
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>4 635</b>	<b>28,10</b>	<b>4 708</b>	<b>2,06</b>	<b>-73</b>	<b>-1,54</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	29 724	180,21	3 944	1,72	25 780	653,65
Sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>29 724</b>	<b>180,21</b>	<b>3 944</b>	<b>1,72</b>	<b>25 780</b>	<b>653,65</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	13 833	83,87	7 223	3,16	6 610	91,51
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>5 387 339</b>	<b>N/S</b>	<b>4 874 883</b>	<b>N/S</b>	<b>512 456</b>	<b>10,51</b>
<b>SOLDE CRÉDITEUR = EXCEDENT</b>			<b>17 628</b>	<b>7,71</b>	<b>-17 628</b>	<b>-99,99</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 387 339</b>	<b>N/S</b>	<b>4 892 511</b>	<b>N/S</b>	<b>494 828</b>	<b>10,11</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature	433 472		383 741			
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	<b>433 472</b>		<b>383 741</b>			
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	433 472		383 741			
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>	<b>433 472</b>		<b>383 741</b>			



**RELAIS EMPLOI**

13, Rue Martin Bucer

67000 STRASBOURG

Annexe comptable  
au 31 décembre 2008

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 495 613,89 E..

Le résultat net comptable est un déficit de 33 075,63 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

## AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

### PROVISION INDEMNITES DEPART EN RETRAITE

Jusqu'à l'exercice clos le 31 décembre 2007, l'association RELAIS EMPLOI avait opté pour la comptabilisation, sous forme d'une provision pour charges à payer, au bilan de chaque exercice, de la totalité des engagements de retraite.

Cette provision était calculée à partir de la convention collective, d'une hypothèse de turn over nulle et de la table de mortalité publiée par l'INSEE.

Cette provision était prélevée, lors de chaque arrêtée des comptes, sur le « résultat » de l'association.

Or, le fonctionnement budgétaire de l'association exige que, pour chaque exercice, un budget, obligatoirement équilibré, soit présenté aux financeurs. Dans ce budget, sont inclus, chaque année, les frais de personnels relatifs aux indemnités de départ à la retraite à prévoir.

Cette situation fait double emploi avec la comptabilisation annuelle d'une provision pour indemnité de départ à la retraite. De plus, cette provision est susceptible d'être rejetée par les financeurs car la dépense correspondante n'est pas une charge « réelle » de l'exercice à venir mais résulte d'un calcul basé sur des statistiques et des tables de mortalité.

En conséquence, il a été décidé :

- de reprendre au 31 décembre 2008 la provision existante, soit un montant de 179 566 € dans les fonds propres de l'association ;
- de ne plus constater de provision annuelle pour indemnités de départ à la retraite lors de chaque clôture d'exercice ;
- de calculer chaque année les indemnités de départ à la retraite et d'en faire mention dans l'Annexe des comptes annuels en conformité avec la législation actuelle.

### COMPARABILITE DES EXERCICES CLOS LE 31 DECEMBRE 2007 ET LE 31 DECEMBRE 2008

La gestion du nouveau protocole PLIE pour la période 2007-2013 a été confiée à l'association INNOV'EMPLOI. Cette modification s'inscrit dans la nouvelle répartition des activités entre le RELAIS EMPLOI et INNOV'EMPLOI, à savoir :

- RELAIS EMPLOI gère l'ensemble du réseau d'accueil jeunes et adultes
- INNOV'EMPLOI gère les prestations complémentaires d'accompagnement à l'emploi et le programme FSE.

Cette nouvelle répartition des activités a également entraîné des transferts de personnel entre les 2 structures au 1er juillet 2007.

La comparabilité des données comptables entre l'exercice 2008 et 2007 se trouve donc rendue difficile du fait des éléments exposés ci-dessus.



## Annexes (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

*Actif immobilisé*

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 1 035 976 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	114 464	5 822		120 286
Immobilisations corporelles	854 221	52 409		906 630
Immobilisations financières	12 516	586	4 042	9 060
<b>TOTAL</b>	<b>981 201</b>	<b>58 817</b>	<b>4 042</b>	<b>1 035 976</b>

Amortissements et provisions d'actif = 819 670 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	104 511	14 570		119 081
Immobilisations corporelles	605 320	95 269		700 589
<b>TOTAL</b>	<b>709 831</b>	<b>109 839</b>		<b>819 670</b>

*Etat des créances* = 2 387 539 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	9 044		9 044
Actif circulant & charges d'avance	2 378 495	2 378 495	
<b>TOTAL</b>	<b>2 387 539</b>	<b>2 378 495</b>	<b>9 044</b>

*Produits à recevoir par postes du bilan* = 621 607 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	621 039
Disponibilités	568
<b>TOTAL</b>	<b>621 607</b>

*Charges constatées d'avance* = 6 537 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## Annexes (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Provisions = 238 068 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augment.	Dimin.	A la clôture
Provision reversement FSE	224 580			224 580
Provision litige prud'homme	9 900			9 900
Provision honoraires avocat	3 588			3 588
<b>TOTAL</b>	<b>238 068</b>			<b>238 068</b>

Un litige prud'homme opposant l'Association et une salariée est actuellement en cours. Le conseil des prud'hommes a statué en 2008 en faveur de la salariée. Le RELAIS EMPLOI a fait appel de la décision. Les revendications de la salariée ont été provisionnées à hauteur de 9 900 €, ainsi que les honoraires d'avocats à hauteur de 3 588 €. Le risque global concernant ces revendications salariales étendues à l'ensemble des salariés n'a pas été provisionné dans les comptes de l'exercice.

Au titre de l'exercice 2005, le RELAIS EMPLOI a fait l'objet d'un contrôle FSE concernant la gestion du PLIE. A la date de l'arrêté des comptes, le contrôle est dans sa phase contradictoire, et aucune conclusion définitive n'était encore parvenue au RELAIS EMPLOI.

Etat des dettes 2 566 965 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	907	907		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	495 301	495 301		
Dettes fiscales & sociales	672 780	672 780		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 393 977	1 393 977		
Produits constatés d'avance	4 000	4 000		
<b>TOTAL</b>	<b>2 566 965</b>	<b>2 566 965</b>		

Charges à payer par postes du bilan = 553 686 E

Charges à payer	Montant
Emn. & dettes établ. de crédit	907
Emn. & dettes financières div.	
Fournisseurs	
Dettes fiscales & sociales	486 390
Autres dettes	66 388
<b>TOTAL</b>	<b>553 686</b>

*Produits constatés d'avance = 4 000 E*

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

*Engagements donnés = 225 591 E*

Nature des engagements donnés	Montant
Indemnité fin de carrière	225 591
<b>TOTAL</b>	<b>225 591</b>

Les engagements en matière d'indemnités conventionnelles payables lors de la mise à la retraite des salariés du RELAIS EMPLOIS sont valorisés à un montant de 225 591,29 €. L'évaluation est calculée pour l'ensemble des salariés en tenant compte des dispositions prévues par la convention collective, d'une hypothèse de turn over nul, de la table de mortalité publiée par l'INSEE.



## Annexes (suite)

## DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

*Produits à recevoir = 621 607 E*

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
FSE Région Alsace( 468709 )	29 812
Région alsace( 468707 )	64 933
Conseil général( 468718 )	324 400
Anpe( 468723 )	20 300
Maison de l'emploi( 468724 )	154 200
Feder Urban (468725)	27 394
<b>TOTAL</b>	<b>621 039</b>

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
Intérêt courus à recevoir( 518700 )	568
<b>TOTAL</b>	<b>568</b>

*Charges à payer = 553 685 E*

Emprunts & dettes auprès des étab. De crédit	Montant
Intérêts courus( 518600 )	907
<b>TOTAL</b>	<b>907</b>

Dettes fiscales et sociales	Montant
Provisions congés payés( 428200 )	401 498
Provisions RTT( 428201 )	14 258
Formation professionnelle continue( 448600 )	61 407
Participation Effort Construction( 448610 )	9 227
<b>TOTAL</b>	<b>486 390</b>

Autres dettes	Montant
Charges à payer( 468600 )	66 388
<b>TOTAL</b>	<b>66 388</b>

Fonds dédiés = 6 196 E

Situations	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation en cours de l'exercice (compte 7894)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
<b>Subventions</b>				
CUS/PLIE	20 928	20 928	0	0
ACTION APPRENTISSAGE	3 600	1 117	0	2 483
FAJ	25 435	25 435	0	0
FIPJ	22 006	22 006	3 713	3 713
<b>TOTAL</b>	<b>71 970</b>	<b>69 486</b>	<b>3 713</b>	<b>6 196</b>